
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 февраля 2020 г.                                                                                             № 10 

 

 

О выполнении муниципальной программы  

«Управление имуществом» за 2019 год  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы «Управление 

имуществом» за 2019 год принять к сведению согласно приложению к 

настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 февраля 2020 г. № 10 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о выполнении муниципальной программы «Управление имуществом»  

за 2019 год 

 

 

I. Подпрограмма 1 «Управление муниципальной собственностью в 

области имущественных и земельных отношений» муниципальной 

Программы города Ессентуки «Управление имуществом». 

1.1. Оформление права муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его использование: 

Основной задачей деятельности Комитета является осуществление 

прав собственника в отношении муниципального имущества, являющегося 

собственностью муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки. 

Всего по данному мероприятию за 2019 год затраты составили 4138,85 

тыс. рублей. 

За 2019 год зарегистрировано право муниципальной собственности 

города Ессентуки на следующие объекты недвижимости: 

- 143 воздушные линии уличного освещения, общей протяженностью 

50503 м;  

- 17 жилых помещений; 

- 15 ливневых канализации; 

- сооружение культуры и отдыха в Лечебном парке – танцевальная 

площадка; 

- 3 объекта недвижимого имущества, в том числе здание детского сада 

в мкр. «Северный», путепровод под железной дорогой; 

- 3 объекта коммунальной инфраструктуры – сети газо-, водо- и 

электроснабжения, общей протяженностью 18753 м. 

1.1.1. Мероприятия в области охраны, восстановления и использования 

лесов. 

По данному мероприятию за 2019 год затраты составили 500,0 тыс. 

рублей. 

1.1.2. Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение 

предпродажной подготовки объектов приватизации: 

По данному мероприятию за 2019 год затраты составили 1092,83 тыс. 

рублей. 

Заключены следующие договоры: 



3 

 

- № 23 от 29.05.2019 г. с ООО «Амакс» на оценку недвижимого 

имущества; 

- № 25 от 10.06.2019 г. с ООО «Амакс» на оценку недвижимого 

имущества; 

- № 40 от 16.08.2019 г. с ООО «Амакс» на оценку недвижимого 

имущества; 

- № 42 от 07.10.2019 г. с ООО «Амакс» на оценку недвижимого 

имущества 

За 2019 год: 

Из планируемых 15000,00 тыс. рублей в бюджет города от 

приватизации имущества и оплаты за приватизацию имущества по 

преимущественному праву фактически поступило 15923,60 тыс. рублей, 

процент выполнения плана составил – 106,2%. 

Всего по состоянию на 01.01.2019 г. действующих договоров аренды 

муниципального имущества – 12. 

Из планируемых 1000,00 тыс. рублей, в бюджет города от аренды 

муниципального имущества фактически поступило 1293,70 тыс. рублей; 

процент выполнения плана составил – 129,4 %. 

План за 2019 год по доходам за социальный наем жилья исполнен на 

122,2%.  

В бюджет города за пользование жилыми помещениями (плата за наем) 

фактически поступило 1221,90 тыс. рублей (план – 1000,00 тыс. рублей). 

1.1.3. Обеспечение мероприятий на содержание общего имущества в 

домах с организацией ТСЖ (объекты муниципальной собственности): 

заключены муниципальные контракты: 

- с ТСЖ «Картас» от 01.01.2019 г. на сумму 1356,60 рублей; 

- с ООО «Жилищный стандарт» от 27.03.2019 г. на сумму 5189,16 

рублей; 

- с ООО «Жилищный стандарт» от 30.04.2019 г. на сумму 13628,08 

рублей; 

- с ТСЖ 2Свобода-43» от 29.01.2019 г. на сумму 7227,00 рублей; 

- с ТСЖ «Геолог» от 01.01.2019 г. на сумму 15129,36 рублей; 

- с ТСЖ «Жемчужина» от 01.01.2019 г. на сумму 2839,02 рублей; 

- с ТСЖ «Свобода-17» от 01.01.2019 г. на сумму 2121,64 рублей; 

- с ТСН в МКД «Ника» от 01.01.2019 г. на сумму 697,50 рублей; 

- с ТСН в МКД «Ника» от 16.01.2019 г. на сумму 2452,50 рублей; 

- с ТСН в МКД «Вокзальная 43а» от 01.01.2019 г. на сумму 4672,70 

рублей; 

- с ТСН в МКД «Маяк-17» от 01.01.2019 г. на сумму 2216,19 рублей; 

- с ТСН в МКД «Улыбка» от 01.01.2019 г. на сумму 2171,40 рублей; 

- с ООО «Жилье-Сервис» от 27.08.2019 г. на сумму 77304,84 рублей; 

- с ООО «Управляющая компания Ставропольэнергосбыт» от 

05.08.2019 г. на сумму 18171,96 рублей. 



4 

 

За 2019 год по данному мероприятию затраты составили 388,49 тыс. 

рублей. 

1.1.4. Мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

(оплата поставок газа к памятнику «Вечный огонь»): 

Заключены муниципальные контракты: 

- №26-1-0688/19 от 14.02.2019 г. с ООО «Газпром межрегионгаз 

Ставрополь» на поставку природного газа; 

- №26-7-0688/19 от 11.03.2019 г. с АО «Газпром газораспределение 

Ставрополь» на транспортировку природного газа. 

За 2019 год затраты по обеспечению данного мероприятия составили 

149,44 тыс. рублей. 

1.1.5. Мероприятия на выполнение других обязательств органов 

местного самоуправления (аренда сцены на Театральной площади на время 

проведения общегородских мероприятий): 

По данному мероприятию за год затраты составили 711,00 тыс. рублей. 

1.1.6. Мероприятия для формирования взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах (объекты муниципальной 

собственности): 

Данное мероприятие предполагает формирование фондов капитального 

ремонта многоквартирных домов. 

За 2019 год затраты составили 1297,09 тыс. рублей. 

1.1.7. Мероприятия по оценке рыночной стоимости жилых (нежилых) 

помещений в аварийных многоквартирных домах. 

За 2019 год расходы составили 0,00 тыс. рублей. 

1.2. Оформление права муниципальной собственности на земельные 

участки, отнесенные к муниципальной собственности города Ессентуки и 

рациональное использование земельных участков, находящихся в 

государственной собственности до разграничения прав собственности на 

землю. 

По состоянию на 01.01.2020 общее число действующих договоров 

аренды земельных участков, заключенных с физическими и юридическими 

лицами, составляет 6608, общая площадь земельных участков, 

предоставленных в аренду – 446,2 га. 

За 2019 год Комитетом заключено 543 договора аренды земельных 

участков.  

Статья 1 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает 

принцип платности использования земли. Средства, оплачиваемые за аренду 

земли, регулярно поступают в местный бюджет и составляют немалую его 

часть. 

Так, в бюджет муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки от сдачи в аренду земельных участков за отчетный период 

поступило 83829,50 тыс. рублей из планируемых 74989,30 тыс. рублей, 

выполнение плана составило 111,8 .  



5 

 

За 2019 год Комитетом направлено 172 претензии, порядка 4500 

извещений о необходимости внесения арендной платы за земельные участки.  

Мониторинг и анализ поступлений арендной платы за землю в бюджет 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 

проводится постоянно. 

Учет поступлений по арендным платежам, начисление арендной платы 

и пени по заключенным договорам аренды земельных участков с апреля 2016 

года осуществляется автоматизировано в современном высокоэффективном 

программном комплексе «Saumi».  

С целью повышения эффективности использования земельных 

ресурсов и увеличения доходной части местного бюджета Комитетом 

проводится работа по вовлечению в хозяйственный оборот земельных 

участков путем заключения договоров аренды. 

Так, выявляются используемые без надлежащим образом оформленных 

документов земельные участки, и осуществляется информирование 

населения о необходимости оформления прав в установленном законом 

порядке на земельные участки, занимаемые объектами недвижимого 

имущества, проводится инвентаризация договоров аренды на предмет 

истечения срока аренды.  

Кроме того, Комитетом регулярно осуществляется обследование 

земельных участков, в отношении которых физическими и юридическими 

лицами поданы заявления о намерении оформления прав на них.  

1.2.1. Мероприятия по землеустройству, землепользованию и ведению 

мониторинга земель. 

Заключены муниципальные контракты: 

- от 13.03.2019 г. №16 с ООО «Инженерно-кадастровый центр по 

землеустройству и оценке имущества КМВ» на проведение кадастровых 

работ; 

- от 25.04.2019 г. №21 с ООО «Инженерно-кадастровый центр по 

землеустройству и оценке имущества КМВ» на проведение кадастровых 

работ; 

Затраты по данному мероприятию за 2019 год составили 217,20 тыс. 

рублей. 

Всего по Подпрограмме 1 «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и земельных отношений» 

муниципальной Программы города Ессентуки «Управление имуществом» за 

2019 год затраты составили 4356,05 тыс. рублей. 

II. Подпрограмма 2 «Безопасный город Ессентуки» Программы 

2.1. Обеспечение видеонаблюдения на территории города Ессентуки. 

1. Приобретение, установка и обслуживание систем видеонаблюдения, 

кнопок экстренного вызова полиции муниципальных учреждений и 

периметрального ограждения в местах массового скопления людей, опасных 

объектов. 

За 2019 год установлено оборудование – 5 шт. 



6 

 

2. Предоставление по запросу необходимой и достаточной информации 

об обстановке на точке наблюдения и её отдельных зонах – предоставлена 

информация по 86 запросам. 

3. Оказание телематических услуг связи и обеспечение доступа к сети 

передаваемых данных. 

4. Внедрение профилактических мер, проведение воспитательной, 

пропагандистской работы с учреждениями и населением города Ессентуки, 

направленной на предупреждение террористической деятельности, 

экстремизма и повышение бдительности населения – техническое 

обслуживание муниципальных учреждений – 40 шт. 

2.2. Обеспечение видеонаблюдения на муниципальных бюджетных 

учреждениях города Ессентуки: 

- проведение круглосуточного видеонаблюдения за объектами и 

территориями наблюдения по графику дежурств в помещении 

Ситуационного центра по ул. Кисловодская, 11 – (66 шт.). 

2.3. Услуга временного пользования части несущих конструкций опор 

воздушных линий электропередачи для размещения подвесов проводов 

линий проводного вещания, в том числе волоконно-оптических кабелей 

(ВОК). 

- обеспечение многопользовательского режима работы. Обеспечение 

удаленного доступа к видеоматериалам в реальном времени и к материалам 

архива: 

установка удаленного рабочего места, подключение рабочего места к 

оптоволоконной линии связи – 872834 Мб. 

2.4. Ресурсное обеспечение аппарата МБУ «Безопасный город 

Ессентуки». 

За 2019 год расходы из местного бюджета по данному мероприятию 

составили 4304,46 тыс. рублей. 

Всего по Подпрограмме 2 «Безопасный город Ессентуки» 

муниципальной Программы города Ессентуки «Управление имуществом» за 

2019 год затраты составили: 

из местного бюджета – 4304,46 тыс. рублей; 

внебюджетные фонды – 3448,32 тыс. рублей. 

III. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Управление имуществом» и 

общепрограммные мероприятия» Программы. 

3.1. Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления за 2019 год составили 2026,72 тыс. рублей. 

По данному мероприятию за 2019 год заключены следующие договоры 

и контракты: 

от 08.05.2019 г. №1454/VI-УЦ-19 с ООО «Центр защиты информации 

«Гриф», сумма 3000,00 рублей; 

от 01.03.2019 г. № 15-08874 с ООО Удостоверяющий центр «АСКОМ», 

сумма 1170,00 рублей;  



7 

 

от 09.01.2019 г. № ОГВ (ЕПСГД) 12-08874 с ООО Удостоверяющий 

центр «АСКОМ», сумма 2970,00 рублей; 

от 29.01.2019 г. №4788-XIX с ООО «Пост ЛТД», сумма 2218,40 рублей; 

от 06.03.2019 г. №5 с ПАО «Ростелеком», сумма 86282,50 рублей; 

от 29.01.2019 г. №УС 5-12/XIX с ООО «Связьпоставка», сумма 6575,70 

рублей; 

от 17.01.2019 г. №8 с ООО «Связьпоставка», сумма 24800,00 рублей; 

от 22.01.2019 г. №2/167/01Ессен. с УФПС СК-филиал ФГУП «Почта 

России», сумма 32905,00 рублей;  

от 11.03.2019 г. №26-7-0688/19 с АО «Газпром газораспределение 

Ставрополь», сумма 5598,08 рублей;  

от 14.02.2019 г. №26-1-0688/19 с ООО «Газпром межрегионгаз 

Ставрополь», сумма 41528,98 рублей;  

от 14.02.2019 г. №591048 с ПАО «Ставропольэнергосбыт», сумма 

67608,14 рублей;  

от 27.03.2019 г. №137 с Филиал ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - 

«Предгорный «Межрайводоканал», сумма 1411,88 рублей;  

от 27.03.2019 г. №25/2019 г. с ИП Горомов М.П., сумма 1320,00 рублей;  

от 28.01.2019 г. №5 с ИП Захрабян И.Г., сумма 2574,20 рублей;  

от 06.02.2019 г. №14 с ООО «Максима», сумма 9000,00 рублей; 

от 22.01.2019 г. №154 ТО с ООО «КМВ ВДПО», сумма 3820,00 рублей; 

от 04.02.2019 г. № 13 с ООО «Центр», сумма 36750,00 рублей; 

от 05.03.2019 г. № 242 с АНО Центр судебных экспертиз «Эксперт-

профи», сумма 23000,00 рублей; 

от 23.01.2019 г. №13 с Городская поликлиника, сумма 32340,00 рублей;  

от 22.01.2019 г. №7 с ООО «Производственная фирма «НБСТ», сумма 

19236,00 рублей;  

от 22.04.2019 г. №СТ-88 с ООО «Кордон», сумма 1500,00 рублей; 

от 15.01.2019 г. №4263 с ООО фирма «Апрель», сумма 17460,81 

рублей; 

от 13.03.2019 г. №4288 с ООО фирма «Апрель», сумма 17460,81 

рублей; 

от 24.04.2019 г. №032130007561900000_66805 с ООО фирма «Апрель», 

сумма 34921,15 рублей; 

от 01.02.2019 г. №56 с ООО ЧОО «СОБР КМВ», сумма 54000,00 

рублей; 

от 01.03.2019 г. №5 с ООО «КанцСервис», сумма 67853,00 рублей; 

от 28.01.2019 г. №1 с ООО ПКП «Ставпромкомплект», сумма 38192,00 

рублей; 

от 28.01.2019 г. №2 с ООО ПКП «Ставпромкомплект», сумма 

157088,52 рублей; 

от 28.01.2019 г. №11 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 4365,00 рублей; 

от 09.04.2019 г. №19 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 22000,00 рублей; 

от 25.04.2019 г. №20 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 4365,01 рублей; 



8 

 

от 06.08.2019 г. №35 с ИП Захрабян И.Г., сумма 4557,00 рублей; 

от 06.08.2019 г. №36 с ИП Захрабян И.Г., сумма 7706,00 рублей; 

от 12.08.2019 г. №39 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 112800,00 рублей; 

от 26.08.2019 г. №41 с ООО «КанцСервис», сумма 4400,00 рублей; 

от 15.07.2019 г. №31 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 56400,00 рублей; 

от 15.07.2019 г. №32 с ООО «Фарса-ОЙЛ», сумма 11000,00 рублей; 

от 12.08.2019 г. №38 с ФГУП «Почта России», сумма 50000,00 рублей; 

от 15.07.2019 г. №33 с ПАО «Росгосстрах», сумма 9942,43 рублей; 

от 01.08.2019 г. №34 с ПАО «Росгосстрах», сумма 3156,15 рублей; 

от 06.08.2019 г. №37 с ООО «КанцСервис», сумма 7190,00 рублей; 

от 12.08.2019 г. №03/003 с ООО Производственная фирма «НБТС», 

сумма 9450,00 рублей; 

от 23.07.2019 г. с ООО «Бизнес ИТ», сумма 6300,00 рублей; 

от 23.07.2019 г. №0321300075619000045 с ООО «СБСВ-КЛЮЧАВТО 

АВТОПОРТ-ШКОДА», сумма 2374486,69 рублей; 

от 23.12.2019 г. №0321300075619000092_66805 с ООО «СБСВ- 

Ключавто Минеральные Воды», сумма 2500000,00 рублей; 

от 29.11.2019 г. №377874 с ИП Козленко Е.С., сумма 39900,00 рублей; 

от 02.09.2019 г. №940-08/19 с ООО «Центр», сумма 9000,00 рублей; 

от 27.08.2019 г. №УС 38-52/ XIX с ООО «Связьпоставка», сумма 

1085,60 рублей; 

от 20.09.2019 г. №1279/01Ессен. с ФГУП «Почта России», сумма 

65000,00 рублей; 

от 22.10.2019 г. №0321300075619000074 с ООО «СБС», сумма 28869,75 

рублей; 

от 23.10.2019 г. №1249-10/19 с ООО «Центр», сумма 6300,00 рублей; 

от 01.10.2019 г. №141 с АО «Энергоресурсы», сумма 200007,36 рублей; 

от 01.10.2019 г. №141 с АО «Энергоресурсы», сумма 250693,11 рублей. 

3.2. Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления за 2019 год составили 14481,92 тыс. рублей. 

3.3. Расходы на приобретение имущества в муниципальную 

собственность за 2019 год составили 4874,49 тыс. рублей.  

3.4. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

уполномоченного многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

За 2019 год:  

из местного бюджета – 17161,53 тыс. рублей; 

внебюджетные фонды – 823,27 тыс. рублей. 

3.5. Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели. 

За 2019 год расходы составили 0,00 тыс. рублей. 

3.6. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений в области периодической печати и издательства. 

За 2019 год: 

из местного бюджета – 5258,06 тыс. рублей. 



9 

 

внебюджетные фонды – 887,71 тыс. рублей. 

3.7. Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств 

органов местного самоуправления. 

Создание условий для эффективного выполнения полномочий 

органами местного самоуправления города Ессентуки. 

За 2019 год расходы составили 1156,50 тыс. рублей. 

Всего по Подпрограмме III «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Управление имуществом» и 

общепрограммные мероприятия» Программы за 2019 год затраты составили: 

местный бюджет – 44959,22 тыс. рублей; 

внебюджетные фонды – 1710,98 тыс. рублей. 

Всего на реализацию целей муниципальной программы города 

Ессентуки «Управление имуществом» за 2019 год расходы составили 

58779,03 тыс. рублей, в том числе:  

местный бюджет – 53619,73 тыс. рублей; 

внебюджетные фонды – 5159,30 тыс. рублей. 

Реализация мероприятий Программы позволила: 

обеспечить доступность государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых Комитетом по муниципальной собственности города 

Ессентуки и другими организациями города Ессентуки для населения города, 

через МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг» города Ессентуки; 

обеспечить выполнение функций МБУ «Безопасный город Ессентуки» 

в обеспечении деятельности по реализации Подпрограммы «Безопасный 

город Ессентуки» Программы; 

обеспечить выполнение функций Комитета по управлению 

муниципальным имуществом города Ессентуки в обеспечении деятельности 

по реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 1  

к информации  

о выполнении муниципальной 

программы «Управление 

имуществом» за 2019 год 

 

 

Таблица 1 

 

ОТЧЕТ 

 

об использовании средств бюджета города Ессентуки на реализацию Программы 

 

№ п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Программы 

Целевая статья расходов 
Расходы за отчетный год 

(тыс. рублей) 

Програм

ма 

Подпрог-

рамма 

Основное 

мероприя-

тие 

Направление 

расходов 

сводная 

бюджетная 

роспись, план 

на 1 января 

отчетного 

года 

сводная 

бюджетная 

роспись на 

31 декабря 

финансового 

года 

кассовое 

исполнени

е 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 

 

Муниципальная программа 

города Ессентуки 

«Управление имуществом», 

всего 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ессентуки (далее 

– Комитет) 

06 0 00 00000 47309,65 55896,31 53619,73 

1. 
Подпрограмма 1 

«Управление муниципальной 
Комитет 06 1 00 00000 5031,46 5797,55 4356,05 



11 

 
собственностью в области 

имущественных и земельных 

отношений» Программы 

 

в том числе следующие 

основные мероприятия 

подпрограммы Программы: 

        

1.1. 

Оформление права 

муниципальной 

собственности города 

Ессентуки на объекты 

недвижимого имущества и 

эффективное управление, 

распоряжение этим 

имуществом и его 

использование 

Комитет, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города 

Ессентуки (далее 

– УЖКХ), 

Управление 

культуры 

администрации 

города 

Ессентуки (далее 

– Управление 

культуры) 

06 1 01 00000 4231,46 5380,31 4138,85 

1.1.1. 

Мероприятия в области 

охраны, восстановления и 

использования лесов 

УЖКХ 06 1 01 20340 500,00 500,00 500,00 

1.1.2. 

Мероприятия на обеспечение 

приватизации и проведение 

предпродажной подготовки 

объектов приватизации 

Комитет 06 1 01 20500 1016,42 1331,92 1092,83 

1.1.3. 

Обеспечение мероприятий на 

содержание общего 

имущества в домах с 

организацией ТСЖ (объекты 

Комитет 06 1 01 20540 469,81 414,81 388,49 



12 

 
муниципальной 

собственности) 

1.1.4. 

Мероприятия по 

благоустройству городских 

округов и поселений (оплата 

поставок газа к памятнику 

«Вечный огонь») 

Комитет 06 1 01 20570 157,12 165,47 149,44 

1.1.5. 

Мероприятия на выполнение 

других обязательств органов 

местного самоуправления 

(аренда сцены на 

Театральной площади на 

время проведения 

общегородских 

мероприятий) 

Управление 

культуры 
06 1 01 20820 711,00 711,00 711,00 

1.1.6. 

Мероприятия для 

формирования взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

(объекты муниципальной 

собственности) 

Комитет 06 1 01 21000 1377,11 1377,11 1297,09 

1.1.7. 

Мероприятия по оценке 

рыночной стоимости жилых 

(нежилых) помещений в 

аварийных многоквартирных 

домах 

Комитет 06 1 01 21230 0 880,00 0 

1.2. 

Оформление права 

муниципальной 

собственности на земельные 

участки, отнесенные к 

муниципальной 

собственности города 

Комитет 06 1 02 00000 800,00 417,24 217,20 



13 

 
Ессентуки и рациональное 

использование земельных 

участков, находящихся в 

государственной 

собственности до 

разграничения прав 

собственности на землю 

1.2.1. 

Мероприятия по 

землеустройству, 

землепользованию и ведения 

мониторинга земель 

Комитет 06 1 02 20510 800,00 417,24 217,20 

2. 

Подпрограмма «Безопасный 

город Ессентуки» 

Программы 

Комитет, 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Безопасный 

город 

Ессентуки» 

(далее – 

Учреждение) 

06 2 00 00000 4304,46 4304,46 4304,46 

 

в том числе следующее 

основное мероприятия 

подпрограммы Программы - 

обеспечение деятельности по 

реализации Программы 

        

2.1. 

Ресурсное обеспечение 

аппарата МБУ «Безопасный 

город Ессентуки» 

Комитет, 

Учреждение 
06 2 05 00000 4304,46 4304,46 4304,46 

3. 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы города Ессентуки 

«Управление имуществом и 

общепрограммные 

Комитет 06 3 00 00000 37973,73 45794,30 44959,22 



14 

 
мероприятия» Программы, 

всего 

3.1. 
Обеспечение деятельности 

по реализации Программы  
Комитет 06 3 01 00000 37973,73 45794,30 44959,22 

3.1.1. 

Расходы на оплату труда 

работников органов местного 

самоуправления 

Комитет 06 3 01 10020 14027,14 14740,93 14481,92 

3.1.2 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Комитет 06 3 01 10010 2055,64 2404,24 
2026,72 

 

3.1.3. 

Приобретение имущества в 

муниципальную 

собственность 

Комитет 06 3 01 21210 0 5000,00 4874,49 

3.1.4. 

Создание условий для 

эффективного выполнения 

полномочий органами 

местного самоуправления 

города Ессентуки 

Комитет 06 3 01 20790 1064,62 1229,54 1156,50 

3.1.5. 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

уполномоченного 

многофункционального 

центра 

Комитет 06 3 01 11010 15924,84 17161,53 17161,53 

3.1.6. 

Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, 

в области периодической 

печати и издательства 

Комитет 06 3 01 11010 4901,49 5258,06 5258,06 

3.1.7. Субсидии на иные цели  06 3 01 - 0 0 0 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 2  

к информации  

о выполнении 

муниципальной  

программы «Управление 

имуществом» за 2019 год 

 

Таблица 2 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о расходах федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, бюджета 

муниципального образования город Ессентуки, внебюджетных фондов и 

юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы  

города Ессентуки 

      (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

по 

Программе 

Исполнение 

1 2 3 6 7 

1 

Программа «Управление 

имуществом города Ессентуки, 

всего 

 62400,83 58779,03 

  
федеральный 

бюджет 
  

  краевой бюджет   

  местный бюджет 55896,36 53619,73 

  
внебюджетные 

фонды 
6504,47 5159,30 

  
средства 

юридических лиц 
х х 

 

Подпрограмма 1 «Управление 

муниципальной собственностью в 

области имущественных и 

земельных отношений в городе 

Ессентуки» Программы, всего 

 5826,86 4356,05 

  
федеральный 

бюджет 
  

  краевой бюджет   

  местный бюджет 5826,86 4356,05 

  
внебюджетные 

фонды 
х х 

  
средства 

юридических лиц 
х х 

 

в том числе следующее основное 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

   



16 

 

1.1. 

Оформление права 

муниципальной собственности 

города Ессентуки на объекты 

недвижимого имущества и 

эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и 

его использование 

 5380,32 4138,85 

1.1.1. 

Мероприятия в области охраны, 

восстановления и использования 

лесов, лесохозяйственный 

регламент 

 500,00 500,00 

1.1.2. 

Мероприятия на обеспечение 

приватизации и проведение 

предпродажной подготовки 

объектов приватизации 

 1331,92 1092,83 

1.1.3. 

Обеспечение мероприятий на 

содержание общего имущества в 

домах с организацией ТСЖ 

(объекты муниципальной 

собственности) 

 414,81 388,49 

1.1.4. 

Мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений 

(оплата поставок газа к памятнику 

«Вечный огонь») 

 165,47 149,44 

1.1.5. 

Мероприятия на выполнение 

других обязательств органов 

местного самоуправления (аренда 

сцены на Театральной площади на 

время проведения общегородских 

мероприятий) 

 711,00 711,00 

1.1.6. 

Мероприятия для формирования 

взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных домах (объекты 

муниципальной собственности) 

 1377,12 1297,09 

1.1.7. 

Мероприятия по оценке рыночной 

стоимости жилых (нежилых) 

помещений в аварийных 

многоквартирных домах 

 880,00 0,00 

1.2. 

Оформление права 

муниципальной собственности на 

земельные участки, отнесенные к 

муниципальной собственности 

города Ессентуки и рациональное 

использование земельных 

участков, находящихся в 

государственной собственности 

до разграничения прав 

собственности на землю 

 446,53 217,20 

1.2.1. 
Мероприятия по землеустройству, 

землепользованию и ведение 
 446,53 217,20 



17 

 
мониторинга земель 

2. 
Подпрограмма «Безопасный город 

Ессентуки» Программы, всего 
   

  
федеральный 

бюджет 
  

  краевой бюджет   

  местный бюджет 4304,46 4304,46 

  
внебюджетные 

фонды 
4329,50 3448,32 

  
средства 

юридических лиц 
х х 

 

в том числе следующее основное 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

   

2.1. 

Приобретение, установка и 

обслуживание систем 

видеонаблюдения, кнопок 

экстренного вызова полиции 

муниципальных учреждений и 

периметрального ограждения в 

местах массового скопления 

людей, опасных объектов 

   

2.2. 

Обеспечение 

многопользовательского режима 

работы. Обеспечение удаленного 

доступа к видеоматериалам в 

реальном времени и к материалам 

архива 

   

2.3. 

Проведение круглосуточного 

видеонаблюдения за объектами и 

территориями 

   

2.4. 

Внедрение профилактических 

мер, проведение воспитательной, 

пропагандистской работы с 

учреждениями и населением 

города Ессентуки, направленной 

на предупреждение 

террористической деятельности, 

экстремизма и повышение 

бдительности населения  

   

2.5. 

Предоставление по запросу 

необходимой и достаточной 

информации об обстановке на 

точке наблюдения и ее отдельных 

зонах 

   

2.6. 

Оказание телематических услуг 

связи и обеспечение доступа к 

сети передаваемых данных 

   

2.7. 

Ресурсное обеспечение аппарата 

МБУ «Безопасный город 

Ессентуки» 

 4304,46 4304,46 



18 

 

3. 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы города Ессентуки 

«Управление имуществом города 

Ессентуки» и общепрограммные 

мероприятия» Программы, всего 

 47851,03 46670,20 

  
федеральный 

бюджет 
  

  краевой бюджет   

  местный бюджет 45765,03 44959,22 

  
внебюджетные 

фонды 
2174,97 1710,98 

  
средства 

юридических лиц 
х х 

 

в том числе следующее основное 

мероприятия подпрограммы 

Программы – обеспечение 

деятельности по реализации 

Программы 

   

3.1. 
Обеспечение деятельности по 

реализации Программы 
   

3.1.1. 

Расходы на оплату труда 

работников органов местного 

самоуправления 

 14740,93 14481,92 

3.1.2. 
Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 
 2405,64 2026,72 

3.1.3. 
Приобретение имущества в 

муниципальную собственность 
 5000,00 4874,49 

3.1.4. 

Создание условий для 

эффективного выполнения 

полномочий органами местного 

самоуправления города Ессентуки 

 1198,86 1156,50 

3.1.5. 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

уполномоченного 

многофункционального центра 

местный бюджет 17161,53 17161,53 

внебюджетные 

фонды 
1091,97 823,27 

3.1.6. 

Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, в 

области периодической печати и 

издательства 

местный бюджет 5258,06 
5258,06 

 

внебюджетные 

фонды 
1083,00 887,71 

3.1.7. Субсидии на иные цели  0,00 0,00 

 



19 

 

Приложение 3  

к информации  

о выполнении муниципальной  

программы «Управление 

имуществом» за 2019 год 

 

Таблица 3 

 

СВЕДЕНИЯ  

о достижении значений индикаторов достижения целей Программы и показателей 

решения  

задач подпрограммы программы 

 

№  

п/п 

Наименование 

целевого индикатора, 

показателя 

программы, 

подпрограммы 

программы 

 

Единица  

измерения 

Значения целевого индикатора, 

показателя программы, подпрограммы 

программы 

Обоснование 

отклонений 

значений 

показателя 

(индикатора) на 

конец отчетного 

года (при 

наличии) 

год, 

предшеству

ющий 

отчетному 

отчетный год 

план фактическо

е значение 

на конец 

года 

1 2 3 4 5 6 7 

Программа города Ессентуки «Управление имуществом» 

1. Доля объектов 

недвижимого 

имущества, на 

которые 

зарегистрировано 

право 

муниципальной 

собственности, в 

общем количестве 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

подлежащих 

государственной 

регистрации в 

муниципальную 

собственность 

процентов 98 98 98  



20 

 
2. Доля 

приватизированных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

города Ессентуки, в 

общем количестве 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

подлежащих 

приватизации 

единиц 5 5 12  

3. Доходы, полученные 

от использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, и от 

аренды и выкупа 

земельных участков 

тыс. рублей 101000 91989,3 10268,7  

I.Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области имущественных и 

земельных отношений в городе Ессентуки» Программы 

4. Доходы, получаемые 

в виде арендной 

платы за земельные 

участки, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах городских 

округов, а так же 

средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды 

указанных 

земельных участков 

тыс. рублей 83000 74989,3 83829,5  

5. Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах городских 

округов 

тыс. рублей 0 0 0  



21 

 
6. Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления 

городских округов и 

созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

тыс. рублей 2000 1000 1293,7  

7. Доходы от 

реализации иного 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

городских округов 

(за исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных), в 

части реализации 

основных средств по 

указанному 

имуществу 

тыс. рублей 15000 15000 15923,6  

8. Выполнение 

лесоохранных 

противопожарных 

мероприятий на 

территории 

городских лесов 

 

Устройство 

противопожарных 

минерализованных 

полос 

% 

 

 

 

км 

 

100 

 

 

 

11 

100 

 

 

 

11 

 

100 

 

 

 

11 

 

 

Патрулирование 

городских лесов 

га 258 258 258  

Прочистка 

минерализованных 

противопожарных 

полос  

км 99 99 99  



22 

 
Снижение пожарной 

опасности лесов 

путем проведения 

санитарно-

оздоровительных 

мероприятий 

(выборочная 

санитарная рубка) 

куб.м. 60 60 60  

Наём временных 

пожарных сторожей 

ед. 1 1 1  

Лесная охрана 

(лесник) 

ед. 1 1 1  

9. Имущество, по 

которому проведена 

оценка 

единиц 50 50 14  

10. Количество 

земельных участков, 

поставленных на 

государственный 

кадастровый учет 

единиц 20 20 43  

11. Обслуживание 

(содержание) 

имущества (ТСЖ) 

% 100 100 100  

12. Обеспечение 

функционирования 

памятника «Вечный 

огонь» 

% 100 100 100  

13. Заключение договора 

аренды на 

предоставление 

сцены (количество 

договоров) 

единиц 1 1 1  

14. Количество 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, всего 

единиц 1 0 0  

15. Количество 

муниципальных 

учреждений 

единиц 66 65 65  

 в том числе:      

 автономных единиц 2 2 2  

 бюджетных единиц 50 49 49  

 казенных единиц 13 13 13  

16. Количество 

акционерных 

обществ, имеющих в 

уставном капитале 

долю 

муниципальной 

собственности 

единиц 1 1 1  



23 

 
17. Количество объектов 

недвижимого 

имущества, 

включенных в казну 

единиц 200 200 1452  

 

 

18. Количество 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности  

единиц 150 200 123  

19. Площадь земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

га 119 120 510  

II. Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки» Программы 

20. Количество 

установленных 

систем 

видеонаблюдения, 

кнопок экстренного 

вызова полиции, 

установленных 

ограждений; 

 

Выполнение 

программных 

мероприятий. 

Объект  

 

 

 

 

Объект 

21 

 

 

 

 

21 

5 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

5 

 

21. Количество 

запрошенного 

видеоматериала и 

архивного 

материала; 

 

Выполнение 

программных 

мероприятий. 

1Мб 

 

 

1Мб 

70000 

 

 

70000 

345000 

 

 

345000 

672834 

 

 

672834 

 

 

22. Количество 

объектов, 

охваченных 

круглосуточным 

наблюдением; 

Шт. 66 66 66  

23. Число предпринятых 

профилактических 

мер, проведенных 

собраний, учений, 

агитаций 

Шт. 27 20 40  

24. Количество запросов Шт. 40 30 86  



24 

 
III. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление имуществом 

города Ессентуки» и общепрограммные мероприятия» Программы 

25. Соответствие объема 

расходов Комитета 

по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Ессентуки (далее - 

Комитет) объему 

бюджетных 

ассигнований, 

утвержденных 

решением Думы 

города Ессентуки о 

бюджете на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

необходимых для 

выполнения 

возложенных на 

Комитет полномочий 

процентов 100 100 100  

 



25 

 

Приложение 4  

к информации  

о выполнении 

муниципальной  

программы «Управление 

имуществом» за 2019 год 

 

Таблица 4 

 

СВЕДЕНИЯ  

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм, мероприятий и 

контрольных событий Программы 

 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Ессентуки 

 

Плановый/ 

фактический 

срок 

наступления 

контрольного 

события 

Сведения о 

ходе 

реализации 

основного 

мероприятия, 

проблемы, 

возникающие 

в ходе 

выполнения 

основного 

мероприятия, 

контрольного 

события 

Результаты 

реализации 

1 2 3 4 5 

I. Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области 

имущественных и земельных отношений в городе Ессентуки» Программы 

1.1. 

Оформление права 

муниципальной собственности 

города Ессентуки на объекты 

недвижимого имущества и 

эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом 

и его использование 

2022  97% 

1.1.1. 

Мероприятия в области охраны, 

восстановления и использования 

лесов, лесохозяйственный 

регламент 

2022  100% 

1.1.2. 

Мероприятия на обеспечение 

приватизации и проведение 

предпродажной подготовки 

объектов приватизации 

2022  28% 

1.1.3. 

Обеспечение мероприятий на 

содержание общего имущества в 

домах с организацией ТСЖ 

(объекты муниципальной 

собственности) 

2022  100% 



26 

 

1.1.4. 

Мероприятия по 

благоустройству городских 

округов и поселений (оплата 

поставок газа к памятнику 

«Вечный огонь») 

2022  100% 

1.1.5. 

Мероприятия на выполнение 

других обязательств органов 

местного самоуправления 

(аренда сцены на Театральной 

площади на время проведения 

общегородских мероприятий) 

2022  100% 

1.1.6. 

Мероприятия для формирования 

взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных домах 

(объекты муниципальной 

собственности) 

2022  100% 

1.1.7. 

Мероприятия по оценке 

рыночной стоимости жилых 

(нежилых) помещений в 

аварийных многоквартирных 

домах 

2022  - 

1.2. 

Оформление права 

муниципальной собственности 

на земельные участки, 

отнесенные к муниципальной 

собственности города Ессентуки 

и рациональное использование 

земельных участков, 

находящихся в государственной 

собственности до разграничения 

прав собственности на землю 

2022  100% 

1.2.1. 

Мероприятия по 

землеустройству, 

землепользованию и ведению 

мониторинга земель 

2022  100% 

II. Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки» Программы 

2.1. 

Приобретение, установка и 

обслуживание систем 

видеонаблюдения, кнопок 

экстренного вызова полиции 

муниципальных учреждений и 

периметрального ограждения в 

местах массового скопления 

людей, опасных объектов 

2022  100% 

2.1.2. 

Проведение круглосуточного 

видеонаблюдения за объектами 

и территориями 

2022  100% 



27 

 

2.1.3. 

Внедрение профилактических 

мер, проведение 

воспитательной, 

пропагандистской работы с 

учреждениями и населением 

города Ессентуки, направленной 

на предупреждение 

террористической деятельности, 

экстремизма и повышение 

бдительности населения 

2022  100% 

2.1.4. 

Предоставление по запросу 

необходимой и достаточной 

информации об обстановке на 

точке наблюдения и ее 

отдельных зонах 

2022  100% 

2.1.5. 

Оказание телематических услуг 

связи и обеспечение доступа к 

сети передаваемых данных 

2022  100% 

2.2. 

Ресурсное обеспечение аппарата 

МБУ «Безопасный город 

Ессентуки» 

2022  100% 

III. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Управление имуществом Ессентуки на 2015-2018 годы» и общепрограммные 

мероприятия» Программы 

3.1. 
Обеспечение деятельности по 

реализации Программы 
2022  100% 

 

 

 

 

 


